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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۸۵ ورزشورزش

شدندخواهران منصوریان نقره داغ 
فدراسیون ووشــو اعلام کرد «در پی بروز 
برخی اظهارنظرهای ســخیف و خلاف واقع 
در فضای مجازی از ســوی شهربانو و سهیلا 
منصوریــان که منافی اخــلاق، توهین، افترا، 
تهمت و تشــویش اذهان عمومی شــناخته 
می شــود»، این دو ورزشــکار به ترتیب ۱۴ و 
۱۰ ماه محــروم و در مجمــوع ۱۵۰ میلیون 
تومــان جریمه شــدند. در این حکــم برای 
شهربانو منصوریان آمده: «با توجه به بررسی 
مســتندات و مــدارک موجــود و همچنین 
بازبینی اظهارات ایشــان در فضای مجازی، 
نام برده به پرداخت یک میلیارد ریال جریمه 
نقــدی و همچنیــن ۱۴ مــاه محرومیــت از 
هرگونه فعالیت ورزشی ووشو براساس ماده 
۶۱ آیین نامــه و مقــررات انضباطی و اخلاق 
فدراســیون ووشــو محکوم می گردند». در 
حکم مربوط به ســهیلا منصوریان نیز آمده: 
تخلفات  درخصــوص  منصوریان  «ســهیلا 
منافی اخــلاق، توهین، افترا، نشــر اکاذیب، 
تشویش اذهان عمومی در فضای مجازی با 
بررسی مستندات و مدارک موجود و همچنین 
بازبینی محتوای بازنشــر داده شده در فضای 
مجازی به پرداخت ۵۰۰ میلیون ریال جریمه 
نقدی و همچنین ۱۰ ماه محرومیت از هرگونه 
فعالیت در رشته ورزشی ووشو براساس ماده 
۶۱ آیین نامــه و مقــررات انضباطی و اخلاق 

فدراسیون ووشو محکوم می گردند».

هشتادمین یلدای آبی
مراســم ۸۰ ســالگی باشــگاه استقلال 
جمعه شب در سالن سران با حضور جمعی 
از بازیکنــان قدیمی و حال حاضر این تیم و 
اصحاب رســانه برگزار شــد. در این مراسم 
وریا غفوری که این روزها به نیمکت آبی ها 
اضافه شده، ولی هنوز کنار ساپینتو ننشسته، 
گفت: «خوشحالم که عضوی از این باشگاه 
بزرگ هستم که تاریخ آن پر از افتخار است 
و پر اســت از لحظه های خوب». آبی ها این 
مناسبت ویژه را با عنوان «هشتادمین یلدای 
استقلال» جشــن گرفتند. این آیین فضایی 
احساسی و نوســتالژیک داشت و فرصتی 
بود تا خانواده بزرگ اســتقلال بار دیگر کنار 
هم جمع شــوند و به گذشته پرافتخار این 
باشــگاه نگاهی دوباره بیندازند. در بخش 
ویژه این مراسم، باشگاه استقلال از بازیکنان 
و چهره هایــی کــه در دو قهرمانی تاریخی 
آبی ها در رقابت های آسیایی نقش داشتند، 
تجلیل کرد؛ افتخاراتی که سال هاست مایه 
غرور هواداران استقلال است و ستاره های 
آسیایی روی لوگوی باشــگاه یادآور همان 

دوران طلایی به شمار می رود.

باشگاه تراکتور بیانیه داد و توهین به باقری را محکوم کرد
حمایت قاطع جامعه فوتبال از «آقاکریم»

ترکش های دیدار تراکتور - پرسپولیس در جام حذفی و فحاشی تماشاگران 
در ورزشگاه یادگار امام تبریز همچنان ادامه دارد. باشگاه تراکتور در واکنش 
به بیانیه  پرســپولیس، بیانیه ای طولانی و بلندبالا برای شفاف ســازی صادر کرد و 
عــلاوه بر محکوم کردن توهیــن به کریم باقری، مربی پرســپولیس و البته یکی از 
اســطوره های همین باشگاه، رفتار دوگانه دست اندرکاران فوتبال را عامل به وجود 
آمدن مسائلی از این دست دانست. نکته مثبت این بیانیه، محکوم کردن فحاشی به 
کریم باقری اســت و نکته تأمل برانگیز آن هم دلایلی که بیشتر شبیه توجیه است. 
باشگاه تراکتور باز هم به حوادث سال گذشته و در بازی با پرسپولیس در استادیوم 
آزادی اشــاره و یادآوری کرده کریم باقری و پرسپولیســی ها از توهین یک ورزشگاه 
نسبت به علیرضا بیرانوند و شجاع خلیل زاده و خانواده آنها واکنش نشان نداده اند. 
این باشــگاه همچنین رفتار حسین کنعانی زادگان، امین کاظمیان و رضا شکاری را 
تحریک آمیز دانســته اســت. در بیانیه تراکتور چنین آمده که باقری نباید نسبت به 
رفتارهای نژادپرستانه به ویژه به همشهریانش سکوت می کرد و فوتبال این قدر مهم 
نیست که هیچ کس هویت خود را نادیده بگیرد. بیانیه باشگاه تراکتور در حالی صادر 
می شــود که دراگان اسکوچیچ بعد از بازی روز پنجشنبه قبل از بازی با در آغوش 
گرفتن کریم باقری حمایت خود را از او به عنوان دوست و دستیار در تیم ملی اعلام 
کرد. رفتار تماشــاگران تبریزی باعث شد که خداداد عزیزی هم در پایان مسابقه از 
باقری و پیروانی به دلیل بی احترامی که هواداران نسبت به آنها انجام داده بودند، 
عذرخواهی کند. با این حال جامعه فوتبال نسبت به توهین های هواداران تراکتور 
علیه کریم باقری موضع تندی اتخاذ کرده اند. از تیم رقیب یعنی استقلال، بهتاش 
فریبا گفت: «به عنوان یک اســتقلالی می گویم روز سیاه فوتبال ایران در تبریز رقم 
خورد. مالک باشگاه تراکتور باید سریعا از کریم باقری عذرخواهی کند. وقتی هوادار 
تیمی با جریمه نقدی کماکان به توهین ادامه می دهد، کمیته انضباطی باید از آنها 
امتیاز سنگین کسر کند؛ چه استقلال باشد، چه پرسپولیس، چه تراکتور و چه هر تیم 
دیگری». امیرحسین صادقی هم در تقبیح این حرکت گفت: «از مردم شریف تبریز 
بعیــد بود که به یکی از مفاخر فوتبال ایران، کاپیتان ارزنده تیم ملی فوتبال توهین 
کنند. من کاری به رنگ ها ندارم. همه مردم او را دوســت دارند. او یکی از مفاخر و 
اســطوره های فوتبال ماســت». علیرضا منصوریان که در تیم ملی با کریم باقری 
هم بازی بود و سابقه صعود به جام جهانی ۱۹۹۸ را با یکدیگر دارند، درباره اتفاقات 
اخیر گفت: «اگر بعد از انقلاب نام پنج بازیکن برتر را قرار باشــد ببریم، کریم باقری 
یکی از آنهاست و اگر قرار باشد افتخار فوتبال آذربایجان را اسم ببریم، کریم باقری 
اســت». علیرضا منصوریان تأکید کرد: «کریم باقری در سال های ۶۹ تا ۷۲ زحمات 
زیادی برای تیم تراکتورسازی کشیده و امروز افتخار دو باشگاه است، یکی تراکتور و 
دیگری شناسنامه پرســپولیس». پایان رأفت، بازیکن اسبق پرسپولیس هم درباره 
اتفاقات ورزشــگاه یادگار امــام گفت: «کریم باقری برای آذربایجان اســت و برای 
تراکتور هم زحمت کشیده اســت. احترام گذاشتن به او واجب است. وقتی تعداد 
کسانی که این کار را می کنند زیاد می شود، قابل کنترل نیست». گفتنی است در میان 
تمام این اتفاقات، باشگاه پرسپولیس هم با انتشار ویدئویی از افشین پیروانی، کریم 

باقری و امید عالیشاه حمایت خود را از آنها اعلام کرد.

خبر سوژه

افسون حضرتی: مدت هاست زنگ خطر به صدا در آمده و فحاشی 
در ورزشگاه ها به موضوعی عادی و تقریبا ثابت تبدیل شده است. 
این در حالی اســت که کمیته انضباطی فدراســیون فوتبال هم 
نتوانسته راهکار و احکام بازدارنده ای داشته باشد. بعضی ها آن را 
ناشی از خشم فروخفته مردم می دانند و بعضی ها هم وضعیت 
معیشتی را فرصت برای تماشاگران در نظر گرفته اند که می توانند 
با ابراز خشم حداقل برای ســاعاتی هیجان منفی خود را تخلیه 
کنند. اما کارشناســان بر این باورند که ذات ورزش ایجاب می کند 
تماشــاگران به  عنوان کنشــگران غیرمنفعل چنین واکنش هایی 
داشــته باشــند. دکتر ابوالفضل بجانی، اســتاد دانشگاه و عضو 
انجمن جامعه شناسان، درباره این اتفاقات در پیش گرفتن رویکرد 

دیگری را مد نظر دارد.
 آیا این خاصیت ورزش و ورزشگاه است که هواداران، خشم   �

و عصیان خود را نشان می دهند یا از جای دیگری نشئت می گیرد؟
مــا با دو مســئله مواجهیــم. ذات ورزش با دیگــر نهادهای 
اجتماعی مثل هنر، آموزش، دانشــگاه، مدرسه و مسجد که مردم 
جایــی جمع می شــوند، فــرق دارد؛ آنها رویکرد دیگــری دارند. 
در ورزش و تماشــاگری ورزش، ما به تماشــاگر ورزش می گوییم 
مشارکت کننده منفعل یا غیرفعال. فضای ورزش پر از احساسات، 
هیجان، عاطفه، رقابت، برد و باخت لحظه ای اســت و ذات آن با 
دیگر نهادهای اجتماعی فرق می کند. کسانی که از جاهای دیگر به 
مدیریت ورزش می آیند، چه از دانشگاه، چه از نهادهای سیاسی، 
دوســت دارند فضایی را که قبلا در آن بوده اند، در ورزش تجربه 
کنند. و انســان ها بیشتر دوســت دارند اطاعت پذیر باشند، بیشتر 
نظم اجتماعــی موجود را رعایت کنند، ولــی در ورزش این گونه 
نیست. معمولا مشــارکت کنندگان چه به  عنوان ورزشکار چه به 
 عنوان تماشاگر، از ورزش به  عنوان دو مسیر استفاده می کنند؛ یک 
مسیر برای انطباق و جامعه پذیری است یا خودشان را در راستای 
فضای اجتماعی قرار بدهند، یک مســیر هم در مقاومت در برابر 
امور و فضای رســمی جامعه اســت. در تمام دنیا هم این موارد 
هست؛ چه برای تماشاگران، چه برای مشارکت کنندگان در ورزش. 
تماشاگران ورزش از ورزش استفاده می کنند، برای اینکه خودشان 
را به  عنوان کســی که مقاومت می کند، کســی که نظری دارد که 
خارج از مبادی رســمی اســت، ابراز کنند. در ورزش تماشاگران 
معمولا به این ســمت می رونــد. وقتی دیگــر فضاهای جامعه 
مشکلاتی دارند و فضای متشنجی دارند، فضایی دارند که تحمل 
زندگی روزانه برای ورزشــکار و تماشاگر سخت است، به نوعی از 

ورزش برای بروز مقاومت و نبود رضایتش استفاده می کند.
 آیا اینکه در ایران فشــارهای زندگی مردم را خشمگین کرده،   �

با این فرضیه که خشم شان را در ورزشگاه ها تخلیه می کنند، یکی 
اســت؟ در حالی که این اتفاقات در ورزشگاه های کشورهای دیگر 

مثل انگلستان و ایتالیا و حتی آمریکا جنوبی هم رخ می دهد.
اتفاقا این مسئله در کشورهای دیگر خیلی گسترده تر بوده. ما 
در بدترین حالت در کشور خودمان که این موارد را تجربه کردیم، 
باز هم از دیگر کشــورها خفیف تر بوده است. خاص فرهنگ ایران 
نیســت و اگر بخواهیم منصفانه طبقه بندی کنیــم، ایران در رده 
کشورهایی که وضعیت بغرنج و قرمز دارند  قرار نمی گیرد. هر چند 
ممکن است از نظر تاریخی کشورهای اروپایی این برهه را رد کرده 
باشند؛ یعنی دهه های قبل شــدت بالاتری داشته و الان موضوع 
مدیریت شــده، با فرهنگ ســازی ای که در رسانه ها انجام شده، با 

کارهای اجرائی در ورزشگاه ها با استفاده از تجهیزات و تکنولوژی 
مدیریت شــده و وضعیت مثل دهه های قبل در اروپا نیست. اگر 
تقدم و تأخر زمانی را در نظر نگیریم، وضعیت ما بدتر از اتفاقاتی 

نیست که در اروپا بوده.
 چقدر فضای مجازی که به طور عمده مدیریت آن دست نسل   �

زد است و خودشان نسلی هیجانی هستند، باعث تحریک و ترویج 
این موج مخرب می شوند که حتی روی تماشاگری که یک دهه قبل 

با آرامش به ورزشگاه می رفته، هم تأثیرگذار بوده؟
یک نظریه جامعه شــناختی داریم که مــا در دنیای دوجهانی 
زندگی می کنیم. جهان اول جهانی بود که از قبل وجود داشــت، 
جهان فیزیکی که پدران ما در آن زندگی کردند، جهان قابل درک 
و ملموســی بود. از قبــل ما بوده و الان هم هســت. یک جهان، 
جهان مجازی هســت، چون ما آن را ســاختیم و قواعد خودش 
را دارد. فعالانــی که در آن جدی و مؤثر هســتند، نوجوانان اند و 
هویت شــان هم در همین فضا شکل می گیرد. شکل گیری هویت 
اجتماعی قبلا خیلی محدود بود، مرحله به مرحله انجام می شد، 
در خانــواده بــا خواهر و بــرادر و پدر و مادر، ســپس در محله و 
کوچه یا مدرســه که محدود بود. ولــی الان نوجوانان به فضای 
کنترل ناپذیر جهانی دســت پیدا کرده اند. هم به فضای هم سالان 
خودشان در شهرهای دیگر، هم به تیم های رقیب، هم به تیم های 
فوتبال کشورهای دیگر و هم اینکه به فضای بزرگسالان دسترسی 
دارنــد. به همین دلیل هویت جدید و متفاوتــی اتفاق افتاده  و این 
افراد در فضای مجازی بیشــتر نقش «لیــدری» هم دارند، درباره 
تأثیر این افراد روی جامعه بزرگسالان گفتید باید توضیح بدهم که 
فرد یک رفتاری دارد که وقتی فرد هست، مثل یک آجر تنهاست. 
ولی زمانی که کنار آجرهای دیگر قرار می گیرد، یک ســازه درست 
می کند. انســان ها وقتی کنار هم قرار می گیرند، ســازه ای درست 
می کنند که رفتارشان لزوما امتداد رفتار شخصی خودشان نیست 
و اکثرا در تبعیت از آن میدان جدیدی هســتند که شــکل گرفته. 
وقتی این میدان به آن فضای جهان دومی ســپرده می شود، افراد 
بیشــتر به نقش های میدان جدید جذب و تابع آنها می شــوند و 
به ویژه آنچه در این مدت و این چند روز اخیر می بینیم، امتداد رفتار 
شخصی افراد نیست، بلکه تابعی از آن میدان و فضای اجتماعی 

است که در آن قرار می گیرند.
 به نظر شــما این خشم کنترل پذیر هســت یا به دیگر میادین   �

ورزشــی هم تســری پیدا می کند و آتش آن هم لحظه ای بیشتر 
می شود؟

مــا بایــد از کلمات کنتــرل و تنظیم خارج شــویم. این روش 
برخورد با توجه به ماهیتی که در دنیای ورزش وجود دارد، بیشتر 
با ناشــناختگی و هیجانات جمعی استوار است و ماهیت جهان 
دومــی که درباره آن صحبــت کردیم؛ هیچ نهــادی توان کنترل 
رســمی، اجتماعی، قانونی و تنبیهی آن را ندارد. باید کســانی که 
حوزه ورزش را مدیریت می کنند، از نقش کنترل گری و تنظیم گری 
عبور کنند. این قدر دنیای جدید گســترده شــده که امکان کنترل و 
تنظیم نیســت. منتها نقش های جدید نقش های تســهیل گری و 
نقش های مفســری اســت. مدیران باید برای نوجوانان و کسانی 
که به ورزشــگاه می روند، بــه  عنوان مشــارکت کننده غیرفعال، 
تفسیر به روز، تفسیرهای انســانی تر و تفسیرهای جامعه پذیرتر را 
معرفی کننــد. یکی از دلایل ناهنجاری هــا هم جامعه پذیری که 
از جامعه انتظار داریم آن قدر خشــک، رســمی و نامتوازن هست 
که برای کل کشــور، برای همه اقوام، زبان های مختلف، سنین و 
جنسیت می خواهیم یک مدل اجرا کنیم. بنابراین طبیعی است که 
جامعه پذیری که خودش انعطاف پذیری لازم را ندارد، نمی تواند 
موفق باشــد. وقتی جامعه پذیری ناقص موفق نمی شود، به این 
ســمت می رود. من اگر بخواهم حرف هایم را خلاصه کنم، نقش 
مدیران و برنامه ریزان این حوزه باید نقش تســهیلگر و تفســیرگر 
باشــد، به جای تنظیم گر و کنترل گر و برنامه های اجتماعی چه در 
حوزه ورزش، در کل جامعه باید آن قدر انعطاف داشــته باشــند 
کــه بتوانند همــه را زیر بال خــود بگیرند. وقتــی جامعه پذیری 
خیلــی خشــک، ســفت و انعطاف ناپذیــر هســتند، بــه تبع آن 
انســان هایی که خودشــان را خارج از این می بینند و در بیرون از 
مبادی رسمی می بینند، به ســمت اعتراض و مقاومت می روند. 
هر قانون و دســتور العملی مخالفان خــودش را ایجاد می کند. 
ما باید به ســمتی برویــم که مخالفان و کســانی را کــه به این 
ســمت می روند و در میادین ورزشی احساسات را بروز می دهند،

 کمتر کنیم.
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در گفت وگو با ابوالفضل بجانی، عضو انجمن جامعه شناسان بررسی شد
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